
 
 
 
 

Determinazione del Dirigente 
n. 4348 del 20/12/2007  esecutiva il 20/12/2007    

 
Servizio: SVILUPPO ORGANIZZATIVO - CONTROLLO STRATEGICO - Unità: Organizzazione 
-  Controllo Strategico 
Dirigente: DELLI GIULIETTA 
 
Oggetto: AGENZIA PIANO STRATEGICO - ATTRIBUZIONE INCARICO DI COLLABORAZIONE 
COORDINATA E CONTINUATIVA. APPROVAZIONE E STIPULA DEL CONTRATTO DI 
COLLABORAZIONE 
 

 
Allegati n. 1  

========== 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visti: 
 
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.L.vo 267/2000; 
 
- l’art. 41 dello Statuto e il Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

Premesso: 
 

 
che la Giunta Provinciale con delibera n. 929 del 15 novembre 2007 ha deciso l’istituzione 
di una struttura  organica da collocare alle dirette dipendenze del Presidente, da 
denominare “Agenzia per il Piano Strategico” a cui faranno capo le funzioni di: 

• gestione dei rapporti con l’Associazione Sistema Parma e il supporto al Board del Piano 
strategico; 

• gestione dei progetti che verranno indicati dal Board del Piano strategico, con particolare 
riferimento a quelli compresi nell’area del marketing territoriale e della promozione all’estero 
del “sistema Parma”; 
 
che con dispongo del Presidente in data 22 novembre 2007 è stato individuato quale 
dirigente cui mettere in capo la direzione e il coordinamento dell’Agenzia stessa il Dirigente 
del Servizio Sviluppo Organizzativo e Controllo Strategico; 
 
che la la Giunta Provinciale con atto 06.12.2007 n. 1004 immediatamente eseguibile ha 
autorizzato l’acquisizione tramite selezione pubblica di un collaboratore con rapporto di 
collaborazione coordinata e continuativa per le attività connesse all’Agenzia per il Piano 
Strategico a partire presumibilmente dal 17 dicembre 2007 e fino alla fine del mandato 
(giugno 2009), per un importo complessivo, omnicomprensivo, di € 74.647,00, fuori dal 
campo di applicazione Iva; 
 

 
Considerato: 
 
- che a seguito della selezione pubblicata effettuata dal giorno 7 dicembre al giorno 17 dicembre 
compresi, il Presidente ha individuato come persona da incaricare il Sig. Claudio Magnani, come 
risulta dal dispongo presidenziale prot. n. 101132 del 19 dicembre 2007; 



- che ai sensi dell’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 agli organi collegiali spetta l’adozione 
degli atti di programmazione e indirizzo, nonché di approvazione di obiettivi, iniziative ed interventi, 
mentre l’esecuzione degli atti gestionali e in particolare la responsabilità dell’assunzione 
dell’impegno di spesa è affidata ai dirigenti; 
 
- che a norma dell’art.192 del D.lvo 267/2000 spetta ai Dirigenti responsabili del procedimento di 
spesa la stipulazione dei contratti, mediante apposita determinazione; 
 
- di quantificare il compenso complessivo, omnicomprensivo, in Euro 73.137,11, riferito al costo 
comprensivo delle nuove aliquote INPS pari al 23,72% previste per le cococo dalla legge 
finanziaria per il 2008; 

 
- di quantificare in Euro 766,00 la spesa relativa alla eventuale, dichiarata stipula di forme 
assicurative per l’assistenza e la previdenza, avvalendosi di istituzioni esterne, così come previsto 
dal Regolamento delle tutele specifiche dei cococo di cui all’atto G.P. 1115/2003 citato. 
 
Ritenuto di impegnare la spesa relativa all’incarico di cui sopra, al di fuori del campo di 
applicazione IVA, quantificando la somma onnicomprensiva in Euro 54.387,75 riferito al costo 
comprensivo delle nuove aliquote INPS pari al 23,72% previste per le cococo dalla legge 
finanziaria per il 2008; 
 
Per il periodo 2007 
compenso Euro 1.161,11; 
contributi INPS e premio assicurativo INAIL a carico Ente 192,00; 
IRAP Euro 99,00; 
  
Per il 2008: 
compenso Euro 38.000,00 
contributi INPS e premio assicurativo INAIL a carico Ente 6.494,00 
IRAP Euro 3.230,00 
 
Per il 2009 
compenso Euro 19.000,00 
contributi INPS e premio assicurativo INAIL a carico Ente 3.346,00 
IRAP Euro 1.615,00 
 
 

Dato atto che, in esecuzione dei contenuti della deliberazione della G.P. 1115 del 20.11.2003 
di approvazione del Regolamento in materia di CO.CO.CO., la spesa suddetta dovrà essere 
integrata di € 766,00 al fine di consentire al professionista di stipulare forme assicurative per 
l’assistenza e previdenza, avvalendosi di istituzioni esterne, nell’intesa che tale somma verrà 
erogata, all’interessata, come da regolamentazione citata, solo in caso di presentazione, da parte 
della stessa, di apposita documentazione attestante l’avvenuta sottoscrizione dell’assicurazione 
medesima; 
 

Visto il relativo disciplinare d’incarico, che si allega al presente atto di cui è parte integrante e 
che verrà sottoscritto tra il Sig. Claudio Magnani e per la Provincia di Parma dal Dirigente del 
Servizio competente; 

 
Che, sentito il Dirigente del Servizio Bilancio, Programmazione Finanziaria ed Economica, la 

spesa rientra nelle compatibilità finanziarie ai sensi dell’art. 1 – comma 684 della Legge 296/2006, 
così come da integrazione in corso da parte del disegno di legge finanziaria dello Stato per l’anno 
2008 approvato dal Senato il 15/11/2007; 
 
 
 



DETERMINA 
 
- di prendere atto di quanto deliberato dalla Giunta Provinciale nella seduta del 06.12.2007              

n. 1004 i.e., in relazione all’incarico di collaborazione coordinata e continuativa per le attività 
connesse all’Agenzia per il Piano Strategico; 

 
- di prendere atto che a seguito della selezione pubblicata effettuata dal giorno 7 dicembre al 

giorno 17 dicembre compresi, il Presidente ha individuato come persona da incaricare il              
Sig. Claudio Magnani, come risulta dal dispongo presidenziale prot. n. 101132 del                   
19 dicembre 2007; 

 
- di dare atto che l’incarico di collaborazione di che trattasi avrà inizio a decorrere                   

dal 21 dicembre 2007 e fino alla fine del mandato (giugno 2009), per un importo di Euro 
73.903,11 lordi così suddiviso: 

 
Per il periodo 2007 
compenso Euro 1.161,11; 
contributi INPS e premio assicurativo INAIL a carico Ente 192,00; 
IRAP Euro 99,00; 
Assicurazione Euro 16,00 

  
Per il 2008: 
compenso Euro 38.000,00 
contributi INPS e premio assicurativo INAIL a carico Ente 6.494,00 
IRAP Euro 3.230,00 
Assicurazione Euro 500,00 

 
Per il 2009 
compenso Euro 19.000,00 
contributi INPS e premio assicurativo INAIL a carico Ente 3.346,00 
IRAP Euro 1.615,00 
Assicurazione Euro 250,00 

 
- di approvare il contratto di collaborazione coordinata e continuativa, allegato al presente 

provvedimento, nell’intesa che il documento stesso sarà sottoscritto tra il sig. Claudio Magnani  
e per la Provincia di Parma dal Dirigente del Servizio competente; 

 
- di dare atto che, sentito il Dirigente del Servizio Bilancio, Programmazione Finanziaria ed 

Economica, la spesa rientra nelle compatibilità finanziarie ai sensi dell’art. 1 – comma 684 della 
Legge 296/2006, così come da integrazione in corso da parte del disegno di legge finanziaria 
dello Stato per l’anno 2008 approvato dal Senato il 15/11/2007/2005 (Finanziaria dello Stato) e 
successive modifiche introdotte dalla Legge Bersani 248/2006; 

 
- di imputare la spesa complessiva pari a € 73.903,11, omnicomprensiva e fuori dal campo di 

applicazione Iva, come segue: 
– quanto a € 1.468,11, rateo 2007 per il periodo dal 21/12/2007 al 31/12/2007,                

all’intervento 1 01 01 03 Prestazioni per Agenzia piano strategico (Peg Cap 3440-88/0 – 
prestazioni per Agenzia piano strategico – Co.co.co); 

– quanto a € 48.224,00, annualità 2008, all’intervento 1 01 01 03 Prestazioni per Agenzia 
piano strategico del Bilancio pluriennale 2008 – 2010, anno 2008, il cui schema è stato 
proposto al Consiglio con deliberazione di Giunta provinciale n. 965 del 22/11/2007; 

– quanto a € 24.211,00, rateo 2009 per il periodo dal 01/01/2009 al 30/06/2009,             
all’intervento 1 01 01 03 Prestazioni per Agenzia piano strategico del Bilancio               
pluriennale 2008 – 2010, anno 2009, il cui schema è stato proposto al Consiglio con 
deliberazione di Giunta provinciale n. 965 del 22/11/2007. 

 



 
 
 

Il Dirigente 
DELLI GIULIETTA 

 
================ 

 
 VISTO DI CUI ALL’ART. 151, COMMA 4 D.LGS. 18/08/2000  n.267  Regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria 
 
Parma, 20/12/2007 
 

 Il Vice Ragioniere Capo  
ESTER REVERBERI 

 
Note cont: TERENZIANI  20/12   SUB 4132/3534-3535  BIL. 2007  -    SUB 79/14-15-16  BIL. 2008  -   SUB 5/1-2-3  BIL. 2009 
 


